COMITE DE

" Compromiso con la gente
EVALUACION DE OFERTAS

Asuncion, 30 de MAYO de 2025 -

ICEO N°029/2025

INFORME DEL COMITE DE EVALUACION DE OFERTAS

Ref.: LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL - PAC N°21/2025
“ADQUISICION DE BANDERAS, MASTIL Y CORBATA DE PABELLON -
CONTRATO ABIERTO - PLURIANUAL - AD REFERENDUM” ID
462.803.-

El Comité de Evaluacion de Ofertas aprobado por Resolucion del Consejo de Superintendencia S2 N° 08 de fecha 20
de febrero de 2025, y conformado por las siguientes personas: el Abg. Mirko Duré Rolén, Director General -
Direccion General de Administracion y Finanzas; la Lic. Rocio Maldonado, Representante — Direccion Financiera; el
Abg. Gustavo Gorostiaga, Director Interino — Direccion de Asuntos Juridicos; la C.P. Rocio Florencio Santander,
Directora — Direccion de Contraloria Interna; el Lic. Diego Escurra, Técnico propuesto por el Consejo y del area det
ambito solicitante: el Lic. Gilberto Aguilera, Encargado de Despacho - Departamento de Suministro de Bienes y la
Sra. Zulma Zeballos, Técnico; elevan a continuacion el Informe de Evaluacion de Ofertas de la LICITACION DE
MENOR CUANTIA NACIONAL - PAC N°21/2025 “ADQUISICION DE BANDERAS, MASTIL Y CORBATA DE
PABELLON - CONTRATO ABIERTO - PLURIANUAL - AD REFERENDUM” ID 462.803, de conformidad a lo
dispuesto en el Pliego de Bases y Condiciones del llamado, en la Ley Nro. 7021/2022 “DE SUMINISTRO Y
CONTRATACIONES PUBLICAS" y el Decreto Reglamentario Nro. 2264/2024 -

DATOS DEL LLAMADO

El llamado a LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL - PAC N°21/2025 “ADQUISICI(?N DE BANDERAS,
MASTIL Y CORBATA DE PABELLON - CONTRATO ABIERTO - PLURIANUAL - AD REFERENDUM” ID 462.803,

fue aprobado por Resolucion del Consejo de Superintendencia Secretaria 2 N°69 del 08/04/2025, cuyo PAC fue
programado segun se detalla:

e Sistema de Adjudicacién; Por item. -
Método de Evaluacién: Basado Uinicamente en precio. -
e Monto Global Estimado: & 140.000.000 (guaranies ciento cuarenta millones). -
e Monto Estimado: & 119.102.070 (guaranies ciento diecinueve millones ciento dos mil setenta). -

e Modalidad: Licitacion de Menor Cuantia Nacional - Contrato abierto por cantidades minimas y
maximas. )

» Vigencia: 24 (VEINTICUATRO) MESES, contados a partir de |a firma del contrato. -

Se deja constancia que el llamado ha cumplido con todos los requisitos exigidos en la Ley N°7021/22. El mismo fue
publicado en el portal de la Direccion Nacional de Contrataciones Publicas (www.contrataciones.gov.py).-

El calendario de eventos quedo fijado de la siguiente manera:
v Fechay Hora Tope de presentacion de Ofertas: 22/05/2025 a las 09:15hs.
v" Fecha y Hora de Apertura de Ofertas: 22/05/2025 a las 09:30hs
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2. ACTO DE APERTURA Dz SOBRES

El Acta de Apertura de Ofertas forma parte de la presente Evaluacién y se adjunta como ANEXO A, donde constan
las siguientes observaciones:

a)

Datos de las ofertas presentadas

OFERENTE

GARANTIA DE MANTENIMIENTO DE LA OFERTA

. Documento
um Foa; |;:-:.de que Acredita | Declaracidn Declaracién
RUC =ty Del idarente | 'aIdentidad | Jurada del Jurada con Correo Electrénico
INCLUIDO Friads del Firmante | Articulo 40 | certificacién de Empresa Vigencia Vigencia Vigencia Monto en

de la Oferta firma/Pdliza de Aseguradora desde hasta en dias Gs.
Seguro/Garantia
Bancaria

GEORGINA INES
ISSEL

Presenta
5902465-8 102.040.000 sl sl Sl Declaracién
Jurada

SAMAS S.A.

Presenta Péliza

de seguro

stella@pastalinda.com.p

80025045-1 | 106.949.000 5 si st CENITSEGUROS | 22/05/2025 | 17/11/2025 179 5347.450 | samas@samas.com.py
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(1)
(2)

b)

1)

2)

El Comité de Evaluacion de Ofertas verifica que en su formulario de oferta presentado a foja 2 de su oferta menciona
el siguiente correo elec trénico licitaciones@brig.com.py. -

El Comité de Evaluaciin de Ofertas verifica que: La vigencia de la Poliza N° 1508002810 presentada a foja 4 de su
oferta es de 180 dias.-

Observaciones

GEORGINA INES I58EL.: Presenta un original de la oferta con 20 paginas foliadas. Presenta todos los
documentos sustancia'es. No presenta: Certificado de producto y emplec nacional, emitido por el MIC, en
caso de contar, Balince General y Estados de Resultados (comparativo) de los afios 2021, 2022, 2023,
firmados por el contzdor, propietario y/o representante legal si correspondiere, acorde a las normas contables
y a los modelos estibecidos en las Normativas Vigentes de la Direccion Nacional de Ingresos Tributarios
(www.dnit.gov.py); Formulario 500 de los afios 2021, 2022, 2023, correspondientes a la Declaracion Jurada
del Impuesto a la Rensa; Formulario 501 de los afios 2021, 2022, 2023, correspondientes a contribuyentes
del IRE SIMPLE; Fermulario 515 para contribuyentes de Renta Personal y Formulario 516 IRP RGC de los
afos 2021, 2022, 2)23; Formulario 120 solo para contribuyentes del IVA General de los 36 (TREINTA'Y
SEIS) meses, correspondiente a los afios 2021, 2022, 2023; Copia de contratos ejecutados y/o comprobantes
de ventas correspordientes a ADQUISICION DE BANDERAS, MASTIL ¥ CORBATA DE PABELLON que
podran corresponde * tanto a empresas publicas como privadas acompafados de los documentos que avalen
el cumplimiento sat sfactorio. Dichos documentos deberan corresponder a los afios 2022,2023, 2024 y la
sumatoria de los mismos debera ser al menos el 50% (cincuenta por ciento) de la oferta. Se aclara que no
es necesario contar con un contrato por afio; Especificaciones técnicas ofertadas debidamente firmadas y
Formulario de Ofert:1 en medio digital (pen drive o CD).

SAMAS S.A.: Pres:nta un original de la oferta con 19 paginas foliadas. Presenta todos los documentos
sustanciales. No presenta: Certificado de producto y empleo nacional, emitido por el MIC, en caso de contar;
Balance General y Estados de Resultados (comparativo) de los afios 2021, 2022, 2023, firmados por el
contador, propietary y/o representante legal si correspondiere, acorde a las normas contables y a los
modelos establecicos en las Normativas Vigentes de la Direccion Nacional de Ingresos Tributarios
(www.dnit.gov.py); F ormulario 500 de los afios 2021, 2022, 2023, correspondientes a la Declaracion Jurada
del Impuesto a la R 2nta; Formulario 501 de los anos 2021, 2022, 2023, correspondientes a contribuyentes
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del IRE SIMPLE; Formulario 515 para contribuyentes de Renta Personal y Formulario 516 IRP RGC de los
afios 2021, 2022, 2023; Formulario 120 solo para contribuyentes del VA General de los 36 (TREINTA' Y
SEIS) meses, correspondiente a los afios 2021, 2022, 2023; Especificaciones técnicas ofertadas
debidamente firmadas; y Formulario de Oferta en medio digital (pen drive o CD).

3. EVALUACION DOCUMENTAL

Primeramente, se ha verificado que los oferentes SAMAS S.A. y GEORGINA INES ISSEL: a) No estén
amonestados ni inhabilitados por la Direccién Nacional de Contrataciones Publicas (DNCP) para presentar oferta;

b) La inscripcion de los oferentes en el Registro de Proveedores; y, ¢) Los oferentes no se encuentren inhabilitados
para contratar con la Convocante. Al respecto se informa:

Amonestado - | Inhabilitado - Inhabilitado - i i
OFERENTE DNCP DNCP P Constancia N Inscripto
1 SAMAS SA. NO NO NO 1844000 Registro Proveedor
2 GEORGINA INES ISSEL NO NO NO 1844129 Registro Proveedor

Seguidamente, se procedié a evaluar los documentos presentados por los oferentes, utilizando el criterio de
CUMPLE/NO CUMPLE, de conformidad a lo dispuesto en el Pliego de Bases y Condiciones. Se adjuntan como
ANEXO B, copia del Informe de Evaluacion Documental, realizado por la Direccion de Asuntos Juridicos, Nota
DAJ/IED N°48/2025 recepcionada en fecha 26/05/2025, que forma parte integral del presente ICEO. -

a) GEORGINA INES ISSEL: CUMPLE, con los documentos de caracter sustancial. En cuanto a los
documentos formales omitidos, le fueron requeridos por Nota NCEO N°316/2025 de fecha 26/05/2025:

— Requisitos documentales para la evaluacion de capacidad financiera (pag. 19/20 del PBC)

Balance General y Estados de Resultados (comparativo) de los afios 2021, 2022, 2023, firmados por el contador,

propietario y/o representante legal si correspondiere, acorde a las normas contables y a los modelos establecidos en

las Normativas Vigentes de la Direccion Nacional de Ingresos Tributarios (www.dnit.gov.py).

2. Formulario 500 de los afios 2021, 2022, 2023, correspondientes a la Declaracion Jurada del Impuesto a la Renta

—_

— Requisitos documentales para la evaluacién de experiencia general (pag. 19 del PBC)

Copia de contratos ejecutados y/o comprobantes de ventas correspondientes a ADQUISICION DE BANDERAS,
MASTIL Y CORBATA DE PABELLON que podran corresponder tanto a empresas publicas como privadas
acompaniados de los documentos que avalen el cumplimiento satisfactorio. Dichos documentos deberan corresponder
alos afos 2022,2023, 2024 y la sumatoria de los mismos debera ser al menos el 50% (cincuenta por ciento) de la oferta.
Se aclara que no es necesario contar con un contrato por afio.

w

— Requisitos documentales para la evaluacién de la capacidad técnica (pag. 19/20 del PBC)
4. Especificaciones técnicas ofertadas debidamente firmadas (pag. 24 a 27 del PBC).
5. Formulario de Oferta en medio digital (pen drive o CD).

Cumplido el plazo el oferente presenté las documentaciones y fue verificada en la Direccion de Asuntos Juridicos,
segun consta en el Informe Adicional Nota DAJ/IED N°52/2025 de fecha 29/05/2025, que forma parte mtegral del

presente Inforpigde Evaluacion y donde consta la siguiente observacion:
%‘ A Qi‘ - ) ~ 8 \
L s A Y | | @ —
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v Copia de contratos ¢jecutados y/o comprobantes de ventas correspondientes a ADQUISICION DE BANDERAS,
MASTIL Y CORBATA DE PABELLON que podran corresponder tanto a empresas publicas como privadas
acompafiados de los locumentos que avalen el cumplimiento satisfactorio. Dichos documentos deberén corresponder
alos afios 2022,2023, 2024 y la sumatoria de los mismos deberéa ser al menos el 50% (cincuenta por ciento) de la oferta.
Se aclara que no es racesario contar con un contrato por afio: Obs.: NO CUMPLE, La sumatoria de las facturas no
alcanzan el 50 % requerido.-

El Comité de Evaluacion de O'ertas verifica que el oferente GEORGINA INES ISSEL ha presentado como documentacion
adicional copia de facturas confirme al siguiente detalle:

Monto de la Oferta: 102.040.000

0
50 % de monto de la 54.020.000
oferta:
Factura/ - . . Importe -
Contrato Fecha ?-ombreIRca"z:nr;eSoc!al del 22&":: Objeto del Observacion

N° - llamado

Con acuse de recibo, incluye otros
397 5/512022 F aza Oferta S.A. 15.162.500 2.787.500 bienes que no corresponden al objeto
. del llamado

467 271212023 Lis 3londas S.A. £6.787.500 6.787.500 Con acuse de recibo

600 16/5/2024 T ipi S.A. 2.342.000 2.342.000 Con acuse de recibo

663 29/11/2024 Natiral S.A. 31.000.000 31.000.000  Con acuse de recibo

N RV NO CUMPLE CON LA EXPERIENCIA
Experiencia s/documer tacién adicional 55.292.000 42.917.000 REQUERIDA
50 % de monto de la oferta: 51.020.000

Por lo expuesto, la oferta presen tada por GEORGINA INES ISSEL, NO CUMPLE con la acreditacion de la experiencia requerida
en la pag. 19 del PBC “Requisit s documentales para la evaluacion de |a experiencia” al no alcanzar el 50 % del monto ofertado,
y queda DESCALIFICADA teniendo en cuenta lo establecido en el Art. 80° "Disconformidad, errores y omisiones” del Decreto
N° 2264/2024: “... Siempre y cuando una oferta se ajuste sustancialmente a las bases ce la contratacion, el encargado de la
evaluacion, requerfré que cualquier disconformidad u omision que no constituya una desviacion significativa, sea subsanada. A
ese efecto, el encargado de le evaluacién emplazaré por escrito al oferente a que presente la informacién o documentacion
necesaria, dentro de un plazo razonable establecido en las bases de la contratacidn, bajo apercibimiento de rechazo de la
oferta...”".

El Comité de Evaluacidn de Ofertas, por Nota CEO N° 346/2025 solicit al oferente GEORGINA INES ISSEL presentar
la “Declaracion Jurada de ectar o no estar incurso/a en causales de los deberes de abstencion en caso de conflicto
de intereses en relacién a fincionarios pablicos” conforme al modelo establecido en el Anexo Il de la Resolucion
DNCP N° 5118/2023". El oferente presento la documentacion requerida dentro del plazo establecido.-

b) SAMAS S.A.: CUMPLE, con los documentos de caracter sustancial. En cuanto a los documentos formales
omitidos, le fueron r:queridos por Nota NCEO N°318/2025 de fecha 27/05/2025 y Nota N° 341/2025 de fecha
28/05/2025:

— Requisitos documer tales para la evaluacion de capacidad financiera (pag. 19/20 del PBC)

Balance General y Estedos de Resultados (comparativo) de los afios 2021, 2022, 2023, firmados por el contador,

propietario y/o repres :n:ante legal si correspondiere, acorde a las normas contables y a los modelos establecidos en

las Normativas Vigen'ss de la Direccion Nacional de Ingresos Tributarios (www.cnit.gov.py).

2. Fo farlo 500 de los afios 2021, 2022, 2023, correspondientes a la Declaracion Jurada del Impuesto a la Renta

—_
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—> Requisitos documentales para la evaluacién de experiencia general (pag. 19 del PBC)

3. Copia de contratos ejecutados y/o comprobantes de ventas correspondientes a ADQUISICION DE BANDERAS,
MASTIL Y CORBATA DE PABELLON gque podran corresponder tanto a empresas publicas como privadas
acompafados de los documentos que avalen el cumplimiento satisfactorio. Dichos documentos deberan corresponder
a los afios 2022,2023, 2024 y la sumatoria de los mismos debera ser al menos el 50% (cincuenta por ciento) de la oferta.
Se aclara que no es necesario contar con un contrato por afio. Obs: adjuntar los documentos que avalen el
cumplimiento satisfactorio.

—» Requisitos documentales para la evaluacion de la capacidad técnica (pag. 19/20 del PBC)
4. Especificaciones técnicas ofertadas debidamente firmadas (pag. 24 a 27 del PBC).

5. Formulario de Oferta en medio digital (pen drive o CD).

Cumplido el plazo el oferente presentd las documentaciones y fue verificada en la Direccion de Asuntos Juridicos,
segun consta en el Informe Adicional Nota DAJ/IED N°52/2025 de fecha 29/05/2025, que forma parte integral del
presente Informe de Evaluacion y donde consta que las documentaciones presentadas CUMPLEN con los requisitos
exigidos por el Pliego de Bases y Condiciones. -

En cuanto al requisito de Experiencia, el oferente SAMAS S.A. CUMPLE con la acreditacion de la experiencia requerida
en la pag. 19 del PBC “Requisitos documentales para la evaluacion de la experiencia”

Monto de la Oferta: 106.949.000
0
50 % de monto de la 53.474.500
oferta:
Factura / : Importe -
Contrato Fecha Nombre!%a:;::nnteSoclal o8 [I?;E’?unr: Objeto del Observacion
N° llamado
001-006- Nota de remisién N° 001-006-0000016
0000020 29/7/2022 | SENACSA 3.895.000 3.895.000 firmada por responsables de recepcion
Nota de remisién N° 001-006-0000009
001-006- firmada por responsables de recepcion
0000013 172022 | DINAC i b , incluye otros bienes que no
corresponden al objeto del llamado
. Nota de remision N° 001-006-0000003
ggéé)o%eé 26/5/2022 a'lgii%'%ﬁgg“'fm De 4580.000 4580000 | firmada por Direccion Gral de
Migraciones
001-008- Nota de remision N° 001-007-0000053
0000045 25/11/2022 | CAMARA DE SENADORES 5.900.000 5.900.000 firmada por responsables de recapcion
001-006 Nota de remisién N° 001-006-
0000021' 20/12/2023 | MINISTERIO DEL INTERIOR 5.426.300 5.426.300 0000014firmada por responsables de
recepcion
Nota de remision N° 001-002-0000037
001-002- firmada por responsables de w
0000056 25THA. | SENARRS §3.666.800 911100.000 recepcion, incluye otros bienes gue no E
corresponden al objeto del llamado =
001002 Presenta certificado de buen
00000 43' 14/10/2024 | PETROPAR 67.752.700 67.752.700 | cumplimiento de contrato, :

acomparfiado del Contrato N°® 355

C>g\, J
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Presenta certificado de buen

38830%28 1111212024 | PETROPAR 66216000 | 66.216.000 |cumplimiento de contrato,
acompaiiado del Contrato N°® 355
N _ . . CUMPLE CON LA EXPERIENCIA
Experiencia s/oferta y docuinentacion adicional 249.360.100 213.913.000 REQUERIDA
50 % de ronto de la oferta: 53.474.500

El Comité de Evaluacion de Ofertas, por Nota CEO N° 336/2025 solicito al oferente SAMAS S.A. presentar |a
“Declaracién Jurada de estar o no estar incurso/a en causales de los deberes de abstencion en caso de conflicto de
intereses en relacion a funcicnarios publicos” conforme al modelo establecido en el Anexo Il de la Resolucion DNCP
N° 5118/2023". El oferente p esentd la documentacion requerida dentro del plazo establecido.-

4. CAPACIDAD LEGAL DEL OFERENTE CONFORME AL ARTICULO 21° DE LA LEY N° 7021/2022
EN CONCORDANCIA CON EL ARTICULO 34° DEL DECRETO REGLAMENTARIO N° 2264/2024

En virtud a lo establecid) en el Articulo 21° de la Ley N° 7021/2022 “DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES
PUBLICAS” en concorancia con el Art, 34° del Decreto Reglamentario N° 2264/2024, se solicitd por nota
NCEO N°314/2025 a Iz Cireccion de Compensaciones del Personal dependiente de la Direccion General de
Capital Humano, la verificacién en el registro del SINARH del Ministerio de Economia y Finanzas, al Propietario
y representante legal, del oferente que ha calificado en la etapa de evaluacion documental: SAMAS S.A. -

Al respecto, por Memo MN°439/2025 de laDireccion de Compensaciones del Personal dependiente de la Direccion
General de Capital Hum ano de fecha 26/05/2025 se informa que no se observa que el propietario y representante
legal del oferente mencionado figure con cargo activo a la fecha de la evaluacion de la oferta, en los registros
del SINARH del Ministerio de Economia y Finanzas. -

5. EVALUACION TECN CA

Se adjunta como ANEXO C, copia de los Informes Técnicos realizados por el técnizo del Departamento de Suministro
de Bienes, remitido en por Hota NDA N°533 fecha 26/05/2025, NDA N°554 fecha 28/05/2025 y NDA N°560 fecha
29/05/2025, que forma parte integral del presente ICEQ y en los cuales se indica que el oferente que ha calificado en
la evaluacion documental: 3AMAS S.A., CUMPLE con los requisitos técnicos exigidos en el pliego de bases y
condiciones.

6. EVALUACION FINANCIERA

Se adjunta como ANEXO D copia del Informe Financiero remitido por la Division de Analisis Contable y Patrimonial
en fecha 29/05/2025, que forma parte integral del presente ICEQ y en el cual se indica que el oferente que ha calificado
en la evaluacion documenta y técnica: SAMAS S.A., CUMPLE con los requisitos financieros exigidos en el Pliego de
Bases y Condiciones.

7. CUADRO COMPAR/T/VO DE OFERTAS

Se adjunta como ANEXO E =l Cuadro Comparati de Ofertas. -
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Se ha verificado en la pagina web del MIC,
http://www.vue.org.py/pls/portal/USUARIO CO.RPT CON_CONSULTA PUBLIC.show, y, el Margen de Preferencia Nacional no
se aplica teniendo en cuenta que una sola oferta ha calificado en las etapas de evaluacion documental, juridica y técnica.-

% INDUSTRIAY | TETA MBAEAPOPY ) sammions
.# COMERCIO gmwmu PARAGUAY

PARAGUAY

Cerrar sesion

Tipo Solicitud mceﬂiindn 1d Lictacion Nro Transte Estado ~ Fechaevento RUC Empresa Razon Sodial |

VerCertificado | Autorizado, { 22/05/2025 08:44:01 |800250451

Total Row Count in Report- |
Row(s) 1-1

ITEM 1 - BANDERA PARAGUAYA P/INTERIOR DE 1,50 M X 0,90 CM C/ ESCUDOS

La menor oferta corresponde al oferente SAMAS 8.A., la cual CUMPLE con los requisitos documentales, técnicos y financieros.

Los precios ofertados por el oferente SAMAS S.A. se encuentran dentro de los parametros establecidos por la Resolucion DNCP
N° 454/2024 -

Por lo expuesto, se recomienda la adjudicacion del ITEM 1 a la oferta presentada por SAMAS S.A., por cumplir los requisitos
documentales, técnicos y financieros. —

ITEM 2 - CORBATA DE PABELLON - MONO EN TELA RASO DOBLE FAZ

La menor oferta corresponde al oferente SAMAS S.A., la cual CUMPLE con los requisitos documentales, técnicos y financieros.

Los precios ofertados por el oferente SAMAS S.A. se encuentran dentro de los pardmetros establecidos por la Resolucién DNCP
N° 454/2024 -

Por lo expuesto, se recomienda la adjudicacion del ITEM 2 a la oferta presentada por SAMAS S.A., por cumplir los requisitos
documentales, técnicos y financieros. —

ITEM 3 - BANDERA PARAGUAYA P/EXTERIOR DE 1,00 M X 0,70 CM S/ ESCUDOS

La menor oferta corresponde al oferente GEORGINA INES ISSEL la cual fue DESCALIFICADA en el NUMERAL 3
“EVALUACION DOCUMENTAL" -

La segunda oferta corresponde al oferente SAMAS S.A., la cual CUMPLE con los requisitos documentales, técnicos y
financieros.

Los precios ofertados por el oferente SAMAS S.A. se encuentran dentro de los parametros establecidos por la Resolucion DNCP

J
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EVALUACION DE OFERTAS

Por lo expuesto, se recomienda |1 adjudicacion del ITEM N° 3 a la oferta presentada por SAMAS S.A., por cumplir los requisitos
documentales, técnicos y financicres. -

ITEM 4 - BANDERA PARAGUA YA P/EXTERIOR DE 3,00 M X 1,20 M C/ ESCUDOS

La menor oferta corresponde al oferente SAMAS S.A., la cual CUMPLE con los requisitos documentales, técnicos y financieros.

Los precios ofertados por el ofercnte SAMAS S.A. se encuentran dentro de los parametros establecidos por la Resolucion DNCP
N° 454/2024.-

Por lo expuesto, se recomienda la adjudicacion del ITEM 4 a la oferta presentada por SAMAS S.A., por cumplir los requisitos
documentales, técnicos y financi xros. -

ITEM 5 - MASTIL DE METAL COLOR ALUMINIO

La menor_oferta corresponde 2l oferente GEORGINA INES ISSEL, la cual fue DESCALIFICADA en el NUMERAL 3
“EVALUACION DOCUMENTAL' -

La segunda oferta corresponce al oferente SAMAS S.A., la cual CUMPLE con los requisitos documentales, técnicos y
financieros.

Por Nota CEO N°319/2024, se -iolicita la Aclaracién de Precios del item § al oferente SAMAS S.A., atendiendo a lo dispuesto
en la Resolucion DNCP N°454,2024: “...el Comité de Evaluacién procedera a solicitar a los oferentes una explicacion detallada
de la composicion del precio ofer‘ado de cada item, rubro o partida adjudicable, que correspondan para sustentar su razonabilidad,
conforme a los siguientes parareiros: 1. En contrataciones en general: cuando la diferencia entre el precio ofertado y el precio
referencial sea superior al 25% p ara ofertas por debajo del precio referencial y del 15% para ofertas que se encuentren por encima
del referencial establecido por l¢ convocante y difundido con el procedimiento de contratacion...”.-

La consulta fue respondida por 2| oferente dentro del plazo establecido, adjuntandose como ANEXO F las notas referidas, y tras
la realizacion del analisis de la ac/aracion, el Comité de Evaluacion de Ofertas concluye que, si bien el precio ofertado para el
item 5 presenta una variacion ce 15,70 %, es decir 0,70% por encima de los parametros establecidos, el desglose del precio
ofertado resulta razonable, confrine a los precios de mercado, por lo que en su facultad ciscrecional conforme a lo establecido
en la resolucidn DNCP N°454/2024, el Comité de Evaluacion de Ofertas recomienda la adjudicacion del item 5 a la oferta
presentada por SAMAS S.A. pc- cumplir los requisitos documentales, técnicos y financieros correspondientes. —

Por lo expuesto, se recomiend: |a adjudicacién del ITEM 5 a la oferta presentada por SAMAS S.A., por cumplir los requisitos
documentales, técnicos y financ eros. -

8. CONCLUSION Y RECOMENDACION

En virtud de los sustentos écnicos, documentales y financieros expuestos en el presente Informe, acorde a lo
establecido en el Art. 54° de |a Ley N°7021/2022 “DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PUBLICAS”, el Comité
de Evaluacion de Ofertas r2comienda en relacion al llamado a LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL -
PAC N°21/2025 “ADQUISICICN DE BANDERAS, MASTIL Y CORBATA DE PABELLON - CONTRATO ABIERTO
- PLURIANUAL - AD REFERENDUM” ID 462.803, cuanto sigue:

a) ADJUDICAR, los items 1, 2 3, 4 y 5 a la oferta presentada por SAMAS S.A., por cumplir con todos los
requisitos legales, tecnicos y financieros, por un Monto de & 106.949.000 (guaranies ciento seis millones
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